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Svar på spørgsmål 22 (Alm. del): 18-11-2015 

I brev af 26. oktober 2015 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål 22: 

”Vil ministeren kommentere henvendelsen fra Foreningen af Frie Fag-

skoler, jf. BUU alm. del – bilag 17 og herunder forholde sig til den frem-

førte problemstilling om, at de frie fagskoler kan opnå en økonomisk 

gevinst ved at omlægge sig til kombinerede høj- og efterskoler?” 

 

Svar: 

Regeringen har på sit finanslovforslag for 2016 gennemført en tilskuds-

reduktion på 10 mio. kr. årligt fra 2016 og frem på frie fagskolers drifts-

tilskud. 

 

Det har vi, fordi regeringens kasseeftersyn viste, at der er færre penge til 

nye politiske prioriteringer i 2016 end ventet før valget. Dette har skabt 

behov for en prioritering af de offentlige udgifter.  

 

Tilskudsreduktionen indebærer en tilpasning af driftstilskuddet til skoler-

nes udgiftsniveau de seneste år, hvor skolerne samlet set har haft et over-

skud. Således har sektoren de seneste to år haft et samlet overskud på ca. 

10 mio. kr. årligt. 

 

Tilskudsreduktionen er udmøntet på frie fagskolers driftstilskud, mens 

de øvrige tilskud til specialundervisning, svært handicappede mv. frihol-

des. Det betyder, at frie fagskolers driftstakster reduceres med 18 pct. 

Hertil kommer, at taksterne allerede før tilskudsreduktionen var blevet 

nedsat med 2 pct. som følge af omprioriteringsbidraget. 

 

Forslaget om tilskudsreduktion får Foreningen af Frie Fagskoler til at 

forudse, at frie fagskoler vil skifte skoleform, da et skifte til andre frie 

kostskoleformer vil medføre højere statstilskud. Konkret peger de på et 

skifte til kombinerede efterskoler og folkehøjskoler. 
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Jeg har i mine svar på spørgsmål 19 og 20 fra BUU (alm. del) kommente-

ret på dette synspunkt, og jeg henviser derfor til disse to svar.  

 

Lad mig dog ganske kort igen slå fast, at tilskudsreduktionen alene er 

udtryk for en udgiftspolitisk prioritering i den nuværende økonomiske 

situation. Det er ikke udtryk for en uddannelsespolitisk nedprioritering af 

den opgave og de elever, som de frie fagskoler løfter. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Ellen Trane Nørby 


